### De fide simplicium.

**Q**uid ergo dicetur de illis simplicibus, quibus non erat reuelatum mysterium Incarnationis, qui pie credebant quod eis traditum fuit? Dici potest, nullum fuisse iustum, vel saluum, cui non esset facta reuelatio vel distincta, vel velata, vel in aperto, vel in mysterio. Distincta, ut Abraham, & Moysi, aliisque maioribus, qui distinctionem articulorum fidei habebant. Velata, ut simplicibus, quibus reuelatum erat ea esse credenda, quæ credebant illi maiores, & docebant, sed eorum distinctionem apertam non habebant; sicut & in Ecclesia aliqui minus capaces sunt, qui articulos Symboli distinguere, & assignare non valent, omnia tamen credunt, quæ in Symbolo continentur. Credunt enim quæ ignorant, habentes fidem velaram in mysterio: ita & tunc minus capaces ex reuelatione sibi facta maioribus credendo inhærebant, quibus fidem suam quasi committebant. Vnde Iob, Bo- *Iob. 1.c.* ues arabant, & asinæ pascebantur iuxta eos. Simplices & minores sunt asinæ pascentes iuxta boues: quia humilitate maioribus adhærendo, in mysterio credebant, quæ & illi in mysterio docebant: qualis forte fuit vidua Sa- *Reg. 17.b.* reptana.

### Quæ ante aduentum Christi de mediatore credere sufficiebat?

**S**ed queritur, cum sine fide mediatoris antiquis non fuerit salus, sicut nec modernis: utrum oportuerit illos credere omnia illa de mediatore, quæ nunc credimus? Quibusdam videtur quod sufficeret illis quatuor tantum credere, scilicet natuitatem, mortem, resurrectionem, aduentum ad iudicium, quod ex præmissis verbis Augustini colligunt, ubi ista quatuor posuit. Aliis autem videtur habita fide Trinitatis, id de mysterio Incarnationis fidei sufficisse,

*Epiſt. 115.  
tomo 2.  
1.Tim. 2.b.  
Ibidē paulo  
inferius.*

*A. 4.  
Lib. de cot-  
reptione, &  
gratia, c. 7.  
in principio  
tom. 7.  
Aug. lib. 2.  
do Nuptiis  
& Concu-  
pisc. c. 2.*

*Gregor. ho-  
wil. 17. pa-  
rum post  
principium.  
Mar. 11.b.*

B.

C.

suffecisse, vt Dei Filius crederetur nasciturus de homine, & iudicaturus, qui de Ioanne Baptista documentum huius rei assurant, qui de morte Christi, & descensu ad Inferos in Euangelio dubitasse videtur, secundum expositionem Gregorij, quando interrogauit per discipulos, Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Quasi diceret, Es tu per te ipsum descendens ad Infernum, an alium ad haec Sacraenta missurus es? Quidam tamen dicunt per Ezechiel. 6. super Ez. 11. per Euang. Math. 11. cum non dubitasse de ignorantia, sed de pietate, id est, dubitare se ostendit; non quia ignorauerit, sed pietatis affectu compassum esse Christo, & eius humilitatem admirando insinuasse.

### *De fide Cornelij.*

D. **S**olem etiam quæri de Cornelio, Vtrum fidem Incarnationis habuerit, cum dictum est ei per Angelum: Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, & exauditæ sunt orationes tuæ. Si enim fidem Incarnationis non habebat, tunc ergo sine fide Incarnationis erat ei iustitia: quia de illo scriptum est, quod iustus erat, & timens Deum. Si vero fidem Incarnationis habebat, ad quid ergo missus est ad eum Petrus? Sanè dici potest, cum sicut fidem Trinitatis, ita & Incarnationis habuisse Dei revelatione, sed incarnatum iam esse Dei Filium ignorasse, & ideo missus est ad eum Petrus, ut iam natum Dei Filium ei annunciaret, & Sacramentum Regenerationis ei conferret. Habebat ergo fidem Incarnationis, sed an facta, vel futura esset, non nouerat; & ita per fidem venit ad opera, & per opera amplius solidatus est in fide. Per fidem enim, vt ait Gregorius, venitur ad opera. Cornelius etiam per fidem venit ad opera. Deum enim unum credebat, sed Filium eius nesciebat incarnatum. Per fidem placuerunt Deo opera eius. Sine fide enim impossibile est aliquem placere Deo. Augustinus vero dicit, [Cornelio dictum esse per Angelum, Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, & orationes tuæ; antequam in Christum crederet: nec tamen sine aliqua fide donabat, & orabat. Nam quomodo inuocabat, in quem non credebat? Sed si posset sine fide Christi esse salus, non ad eum mitteretur archiepsicus Ecclesiaz Petrus. ] Attende quid ait, sine fide Christi non posse esse salutem: & tamen Cornelium exauditum antequam crederet in Christum. Quod ita potest intelligi, scilicet antequam sciret Christum incarnatum, in quem credebat in mysterio.

### *De aequalitate fidei, spes, charitatis, & operis, qua secundum aliquid sunt aqualia.*

E. **I**llud etiam non est prætermittendum, quod fides, spes, charitas, & operatio secundum aliquid æqualia sunt in præsenti. Vnde Gregorius. Fidem, spem, charitatem, atque operationem, dum in hac vita inuenimus, æquales sibi esse apud nos inuenimus; quia quantum credimus, tantum amamus: & quantum amamus, tantum de spe præsumimus. Quisque enim fidelis tantum credit, quantum sperat, & amat: & tantum operatur; quantum credit, & amat, & sperat. Sed tamen maior spe, & fide charitas dicitur, quia cum ad Dei speciem peruenitur, spes & fides transit, sed charitas permanet, ] & quia charitas mater est omnium virtutum, quæ non ideo post fidem, & spem ponitur, quod ex eis oriatur, sed quia post illa remanebit aucta. Charitas enim nunquam excidit. Præmissa autem æqualitas propriæ secundum Dif. 13. 6. interiorum actuum intentionem consideranda est. Huic vero quod hic, & vlt. superius

superius dictum est, scilicet quod charitas non est ex fide, & spe, sed ex conuerso, videtur obuiare quod ait Apostolus, Finis præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. Quod exponens Augustinus. Cor accipit pro intellectu, & conscientiam pro spe. [ Qualis, inquit, charitas est finis præcepti procedens de corde puro, id est, de puro intellectu, ut nihil nisi Deus diligatur, & conscientia, id est, de spe bona; & fide non facta, id est, non simulata. [ Non ergo charitas fidem, & spem: sed fides & spes charitatem præcedere videntur. Hoc ergo ea ratione traditum intellige, non quod fides, & spes causa, vel tempore charitatem omnium bonorum matrem præcedant: sed quia charitas sine illis in aliquo esse non potest; sed illa sine charitate possunt esse, quamvis non sit pia fides, vel spes sine charitate. Ideo ergo ex fide, & spe procedere dicitur charitas, quia nulli prouenit sine istis.

1. Tim. 1. 4.

Q V A E S T I O     I.

*Vtrum ante Christi aduentum fuerit fides necessaria de his,  
qua modò credimus?*

Aleñsis 3. part. quest. 82. membr. 3. art. 1. & 2. D. Thom. 2.2. quest. 2. art. 7. ( ubi Caet. Bannes ) & hic quest. 2. art. 2. D. Bonavent. art. 1. quest. 2. Richard. art. 3. quest. 1. & 2. Durand. quest. 1. Vega 6. in Trid. cap. 20. Canus Relect. de Sacram. part. 2. quest. 2. Sotus 2. de Nas. cap. 11. 12. Pitigianis hic art. 10. 11.

**I**RCA istam <sup>a</sup> vigesimam quintam distinctionem, in qua Magister agit de fide quantum ad eius sufficientiam, queruntur duo. Primo, Vtrum ante Christi aduentum fuerit fides necessaria de his, quae modo creditur: Secundo, posset esse questione, à quo fides habeat suam unitatem?

Circa primum, arguitur quod non, Exod. 3. dixit Dominus ad Moysen: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob: & nomen meum Adonai, hoc non indicavi eis.* Moysi igitur aliquid ostendit Deus, quod non ostendit aliis: igitur alij non tenebantur ad habendum fidem de omnibus, de quibus Moyses habuit fidem, qui ramen fuit in eadem lege cum eis: igitur multo minus tenebantur ad habendum fidem, de his, de quibus nos habemus fidem, cum simus alterius Testamenti.

Præterea, ante Christi aduentum non fuit necessarium homini credere quod Angeli ignorauerunt, quia intellectus Angeli excedit intellectum hominis: sed Angeli ante Christi aduentum, & prædicationem Ecclesiaz, non nouerunt Incarnationem Christi, quam modò nos creditus; ergo. Minor patet per Apostolum ad Ephes. 3. vbi dicit, quod Sacramentum Incarnationis Christi fuit absconditum Principibus, & Potestatis in cœlestibus, & per Ecclesiam eis innotuit. Et Isa 63. querunt Angelii: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra?*

Præterea, ad perfectam obedientiam sufficit implete quæ præcipiuntur cum promptitudine implendi alia, si præciperentur: igitur ad perfectam fidem sufficit credere quod explicatur credendum cum voluntate credendi alia, si explicarentur sibi: sed ante Christi aduentum non fuerunt tot credibilia reuelata, quot modò sunt à nobis credita: non enim fuerunt tunc Sacraenta nouæ Legis instituta, nec pro tunc fuerunt reuelata multa contenta in novo Testamento; quæ non continebantur in veteri Testamento ergo.

<sup>18</sup> Contra , pro omni statu fuit necessarium homini diligere omnia diligibilia ex charitate, quia cuilibet necessarium fuit charitatem habere : & charitas in quocumque gradu ad omnia diligibilia se extendit : ergo similiter pro omni statu necessaria fuit fides respectu omnium credibilium, quia charitas non perficit sine fide.

Ad quæstionem primò videndum est quæ fides fuit necessaria viatori pro omni statu. Secundò videndum est de actu fidei, an scilicet aliquis actus fuerit necessarius pro omni statu, & quis. Tertiò, an actus aliquis fuerit necessarius circa eadem credibilia, circa quæ est necessarius pro nunc.

**I.** *Inca istam 25. distinctionem, &c.*  
**C** Quandoquidem non possit esse dubium quin duas questiones quas in hac distinctione tractat Doctor, & ipsius sint, & plures continent grauissimas difficultates, diuinare non possum, cur explicacionem non addiderit Lycherus, sed quacunque is ad hoc ducebatur ratione, nobis non erant omitendae. Et ut à prima incipiamus, haec potissimum in ea concludit Doctor. Primo, necessitatem tam habitus, quam actus fidei infusa pro omni statu naturæ lapsæ.

Summa prima questionis.

ostendit. Secundò, de quibus modò habetur fidès communiter à fidelibus, eaque occasione Symbolum Apostolicum in suos articulos dividit, sūmque cuique ex Apostolis articulum traxit, & qua ratione à fidelibus quibusque eos credi oportet, assignat. Tertiò, necessarium fuisse fidem implicitam Redemptoris pro omni statu, non verò explicitam. Quartò denique, plura esse explicitè pro hoc statu credenda, quā pro lege veteri; & nullo modo habuisse veteres ante aduentum Christi talen actum de aduentu eius, qualem nos habemus.

### S C H O L I V M.

*Fidem infusam esse necessariam pro omni statu, abstrahendo, an sit actus, vel habitus, censetur de fide certum, vel fidei proximum, à multis. Probatur ex Scriptura, Conciliis, & Patribus citatis dist. 2.3. in Scholio ante num. 14. dicto 2. de quo Valent. tom. 3. dist. 1. quest. 2. part. 2. Bannes 2.2. quest. 1. art. 8. Vasq. 1.2. dist. 149. cap. 2. Soto 4. dist. 1. quest. 2. art. 3. & dist. 5. quest. 1. art. 2. Can. Relect. de Sacr. part. 2. quest. 2. Cord. lib. 1. quest. 5. Pitigian. hic art. 5. Est contra Vegam 6. in Trid. 20. & Gabr. 2. dist. 2. 1. quest. 2. art. 3. & 3. dist. 2. 1. quest. 2. qui putant in lege natura, & in casibus in Lege gratia, aliquem saluari cum sola cognitione naturali. Quod, quoad Legem natura, docuit Soto 2. de Nat. cap. 11. sed in secunda impressione se retractauit, ut ibidem fatetur. Est etiam contra alios, qui putant non requiri ad iustificationem, cognitionem obiecti supernaturalis, quibus fauet Aluares de Auxil. dist. 56. Sed non est de fide habitum fidei infusa cuilibet esse necessarium, quia Clem. vn. de sum. Trin. tantum dicitur esse probabilius dari habitus infusos. Ita Soto 2. de Nat. 17. 18. Vasq. 1.2. dist. 86. cap. 2. & dist. 203. cap. 3. Staplet. 5. de Iustit. cap. 8. temere tamen negantur habitus infusi, quia Scriptura, & Patres urgunt, & sic intellige Scot. supra dist. 23. §. Ad questionem, ubi ait Scripturam hoc suadere. Sed videtur verisimilius esse de fide, quod parvulus infunditur habitus fidei, & si hoc non ita certum, quin oppositum posset defendi sub correctione Ecclesie.*

**D**ari habitum fidei infuse.

Manet fidē sine charitate.

**D**e primo dico<sup>b</sup>, quod fides infusa fuit necessaria homini saluando pro omni statu: quia sicut anima non est accepta Deo, nisi ornetur, & perficiatur per charitatem, quoad voluntatem, sic non acceptatur à Deo, nisi perficiatur habitu supernaturali, quoad intellectum: & sicut potentiae illæ sunt naturaliter ordinatae in actibus suis, quia intelligere præcedit velle, sic in perfectionibus: quia priùs natura perficitur intellectus supernaturaliter, quā voluntas, licet simul duratione: ista autem supernaturalis perfectione, quā anima determinatè assentit vero, & credit verum, est fides infusa. Sicut igitur necessarium fuit omnibus ante Christi aduentum habere charitatem, sic & habere fidem; non quod sit contradic̄tio ea separari, quia separantur modò in via, / manet enim modò fides informis sine charitate, & in patria manebit charitas sine fide, / sed quia Deus de lege ordinata, quam statuit, non perficit animam, nisi perficiat eam secundum totum, idèo non perficit voluntatem charitate, nisi perficiat intellectum fide. Ex uno igitur credito, scilicet quod credimus fidem infusam esse in nobis, quā assentimus simpli- citer vero, concludimus fidem fuisse in Patribus ante Christi aduentum.

**S**ed posito<sup>c</sup> quod sic habuerint fidem infusam, videndum est an actus fidei fuerit necessarius pro omni statu. Et dico primo in generali, quod sicut actus virtutum moralium fuerunt necessarij cuilibet saluando, sic actus præcepti affirmatiui sunt necessarij, qui obligant semper, sed non pro semper, sed pro aliquando; quando scilicet concurrunt debitis circumstantiæ, scilicet quando, propter quid, sicut oportet, & quomodo, &c. Et sic actus virtutum Theologicarum sunt pro aliquando necessarij, quia actus virtutum moralium non ordinantur in finem, nisi per actus Theologicarum. Vnde sicut quilibet tenetur diligere Deum pro omnista, si habuerit usum rationis, & hoc pro aliquando; quando scilicet circumstantiæ debitis diligendi Deum concurrunt: ita eodem modo dicendum est de actu fidei, quod habens usum rationis, pro omni statu tenetur credere in unum Deum factorem Cœli, & terræ, & hoc pro aliquando.

### C O M M E N T A R I V S.

**S**VPP. R.P.  
PONCIUS.  
Conclusio 1.

**D**e primo dico, &c. Conclusio prima Doctoris in hac questione est, fidem infusam fuisse necessariam homini ad vitam æternam consequendam pro omni statu. Aduertendum

circum hanc conclusionem, primo, eam intelligi de fide habituali, tum, quia postea agit Doctor de fide habituali; tum, quia rationes eius de habituali procedunt. Secundò, eam comprehendere Fides infusa habitualis fuit necessaria pro omni statu.

omnes

*Nō est necessaria simpliciter.*

omnes omnino puros homines, tam parvulos, quam adulti, quia de omnibus æquè procedunt eius rationes. Tertiò, necessitatem fidei, quam assentit esse necessitatem medijs, de qua necessitate, ut distinguitur à necessitate præcepti, postea agemus n. 14. Quartò, hanc necessitatem non esse talem, quin de potentia absoluta possit quis iustificari, adoptari, & consequi vitam æternam absque fide habituali, cùm nulla prorsus in hoc sit repugnatio; imò nec vlla connaturalis præsuppositio fidei ad beatitudinem; nam si Deo placaret, posset in ipso primo creationis instanti communicare homini ipsam beatitudinem, sicut communicauit de facto Christo Domino. Sensus ergo conclusionis est, quod de facto ex ordinatione diuina, non ex natura rei, fides habitualis sit ita necessaria omni omnino puro homini pro omni statu naturæ, sive instituta, sive lapsæ, ad salutem consequendam, ut nullo modo sine ea acquiri possit. In hoc autem sensu conclusio hæc est iam omnium Theologorum, eandémque certitudinem habet quod homines omnes adulti pro statu naturæ lapsæ, quæ quod iustificantur per gratiam habitualem, & quod in iustificatione recipient fidei, spem, ac charitatem habitualem, prout assentit Trident. sc. 6. c. 7. Quoad alios autem homines, ut quoad parvulos, ac eos, qui nascerentur in statu innocentia, eam certitudinem habet, quam quod illi eodem modo iustificantis intrinsecæ eiusdem rationis cum ea, qua nos iustificantur. Quanta verò sit hæc certitudo pro materia de iustificatione relinquendum est.

3.

*Non negavit Soto, aut Vega necessitatem fidei habitus.*

Quamvis verò Soto lib. 1. de natura & gratia, c. 2. in prima editione, ut ipsemet facetur in secunda, in ea fuerit opinione, ut patratur fidei in lege naturæ non fuisse necessariam ad iustificationem; & quamvis Vega noster lib. 6. in Trident. c. 21. teneat fidem non esse ad iustificationem ita necessariam, quin ignorans inuincibiliter aliquid esse reuelatum à Deo possit cognitione naturali cognoscere Deum supra omnia amandum esse, & præterea detestari peccatum, quo offenditur, etiam supra omnia, atque ita sufficienter se præparare ad iustificationem; tamen non idem sequitur eos contradicere huic conclusioni, cùm id totum possit esse verum, quamvis fides habitualis esset medium ad salutem æternam allegandam, ut patet: imò quamvis fides actualis supernaturalis non esset in aliquo casu necessaria de facto ad salutem, tamen non propter fides habitualis non esset necessaria, cùm certum sit parvulus fidem habitualem esse necessariam: quibus tamen non est necessaria fides actualis propria. His suppositis

Probatur 1. conclusio ex Scriptura. Probatur primò ex illo Hebr. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo.* & Marci ultimo: *Qui vero non credideris condemnabitur.* Quæ loca ex suppositione, quod detur fides supernaturalis in substantia, non solum de fide actuali supernaturali, sed etiā de habituali intelligenda sunt; imò cōmodius intelliguntur in ea generalitate, & vniuersalitate, quam præ se ferunt de fide habituali, quandoquidem certū sit parvulus baptizatus sine fide actuali propria, & placere Deo, & saluari, si in eo statu moriantur.

Probatur secundò ex Concilio Trident. *suprà,* & omnibus locis, quibus colligitur dari fides habitualis in substantia, cāmque ita comitari gratiam iustificantem, ut hæc sine ea non habeatur.

Probatur tertio ratione Scoti hæc loca supponentis. Gratia habitualis, & charitas supernaturalis sunt omnino pro omni homine, & omni statu ita necessaria ad salutem consequendam, ut in nul-

*Scoti op. 7. Tom. VII.*

lo casu de facto quis vñquam consecutus fuerit, aut consequetur, possitve de lege ordinaria consequi vitam æternam absque iis; sed gratia, & charitas illa nunquam infunduntur vlli puro homini (dico autem purum hominem, ut excludam Christum Dominum nostrum, qui non habuit fidem supernaturalem, ut cōmuniū tenetur) absque fide habituali supernaturali: ergo fides habitualis est necessaria omni omnino puro homini pro omni statu. Probatur minor, tum, quia æquè Scriptura, & Patres assentunt necessitatem fidei, ac charitas *Charitas non infunditur sine fide.* habitualis, tum, quia tam congruum est ut inelle-ctus ad beatitudinem disponatur in via per fidem, ac voluntas per charitatem; tum, quia quemadmodum actus charitatis supernaturalis præsupponit actus fidei pro omni statu viæ respectu puri hominis; ita etiā habitus fidei deber præsupponi ad habitu charitatis respectu omnis talis. In hoc consistit probatio Doct. quæ efficax est. Circa id verò quod addit Deum non perficere anima, quin perficiat eam secundum se totam; ex quo inferri videatur quod non infundat vñquam fidem habitualem, quin infundat charitatem habitualem; non leuis controvèrsia est, sed eam remitto ad articulum quartum quæstionis vnicæ distinctionis 36. vbi agitur de connexione virtutum Theologicarum: nam quantum ad præsens, sufficit quod charitas non infundatur sine fide, quamvis fides infundetur aliquando sine charitate.

c. Sed posito quod sic habuerit, &c. Secunda cōclusio Doct. hic proponitur, & est quod actus aliquis fidei supernaturalis sit necessarius cuilibet homini habenti vsum rationis, pro quolibet statu. Probat Scotus, quia sicut dantur præcepta aliarum virtutum moralium, ita etiam & supernaturali Theologicarum, & sicut datur præceptum diligendi Deum super omnia, ita etiā & fidei supernaturalis: ergo sicut actus aliarum viæ totum, & actus aliquis charitatis est necessarius propter præceptum, quod est de iis eliciendis quandoque; ita etiam & actus fidei erit necessarius. Hæc probatio est sufficiens *Probatio Scotti probat necessitatem præcepti non modi.* ad ostendendum quod actus fidei sit necessarius necessitate præcepti; non verò quod sit ita simpliciter necessarius, quin absque eo possit haberi & iustificatio, & vita æterna: vnde in hoc sensu tantum videtur Scotus proposuisse cōclusionem; nisi tamen quis diceret actu dilectionis Dei super omnia esse necessarium necessitate alia, quā necessitate præcepti: hoc enim supposito sequeretur etiā ex probatione Doct. actu fidei esse alia necessitate necessarium, quā necessitate præcepti, ut patet, quia actus fidei necessariò prærequisitur ad actu charitatis. Sed quidquid si de hoc extēdi poterit conclusio sic, ut assent actum fidei esse magis necessarium, quā quod necessarium est ex præcepto: quod ut fiat, sic eā propono: Actus aliquis fidei est necessarius cuilibet adulto peccatori rationis cōpoti, ita ut nō possit iustificari sine illo de lege ordinaria, nec consequi vitam æternam. Dixi adulto, quia certum est parvulos baptizatos absque vlo actu fidei saluari de facto quando in eo statu moriūt. Dixi cōpoti rationis, quia si aliquis incidet in amentiā, aut phrenesim antequā perueniret ad vsum rationis, & sic adolescenter, ac baptizaretur, ac in eo statu moreretur, sine dubio iustificaretur, ac saluaretur. Dixi peccatori, quia si quis adulatus non peccator, nec peccato originali, nec proprio personali moreretur absque vlo actu fidei supernaturalis, is sine dubio saluaretur.

Causa autem talis posset contingere, si quis Tt in

*Actus fidei est necessarius rationis compotis ad salutem.*

*Probatio Scotti probat necessitatem præcepti non modi.*

*Actus fidei est necessarius necessitate meti.*

*Nō parvula.*

*Nec adulto phreneticus omni.*

*Nec adulatus nō peccatori.*

6.

in infancia baptizatus adolescenter, nec audiret quidpiam de mysteriis fidei, obseruaretur tamen legem naturae, aut saltem non transgredetur eam, ut optime fieri posset, saltem pro paruo tempore; nec enim neccesse est ut talis statim, ac perueniret ad usum rationis, peccaret contra legem naturae; is itaque si tum moreretur sine dubio consequeretur vitam aeternam: & propterea limitanda erat conclusio ad adultos peccatores compotes rationis. Dixi etiam ex lege ordinaria, quia de potentia absoluta certum est quod possit Deus adulcis etiam ratione ventibus absque ullo actu supernaturali tribuere vitam aeternam, sicut dat parvulis, cum in hoc nulla prouersus sit aut implicatio, aut difficultas.

**7.** Conclusio iuxta haec intellecta est omnino certa, & omnium Theologorum, excepto saltem Vega, supra, qui videtur non requirere fidem actuali ad iustificationem ita, quin in casu possit quis adultus participis rationis iustificari sine ea; & consequenter videtur tenere, quod non sit tam necessaria, quin possit quis peccator absque ea salutem consequi; nam in casu, quo adultus cōsequens iustificationem moreretur statim, ut bene posset contingere, assequeretur sine dubio vitam aeternam, atque adeo in tali casu fides actualis non esset necessaria peccatori adulto ad consecutionem

Probatio 1. ex  
Scriptura.

vita aeterna. Probatur conclusio ex Marci vltimo: *Qui vero non crediderit, condemnabitur.* Ioan. 3. *Qui autem non crediderit, iam indicatus est.* Hebr. 11. Accedentes ad Deum oportet credere, quia est. Ex quo loco Concilium Trid. scf. 6. c. 6. ponit fidem inter dispositiones ad iustificationem requisitas.

Dices, haec loca intelligi posse de fide habituali: ergo non necessariò intelliguntur de actuali. Respondet ut prius, negando cōsequentiam, quia etiam de actuali possunt intelligi; & cum non sit potior ratio cur de habituali intelligentur, quam de actuali, & cum de utraque simul, quatenus extenduntur ad adultos, exponi valeant, ita fieri debet praesertim cum ita faciant Patres, ac Doctores communiter. Deinde tertius locus manifestè agit de fide actuali, cum assignet obiecta specialia, quæ specialiter credi debent: sed si intelligeretur de fide habituali, non deberent talia obiecta assignari, quandoquidem fides habitualis non magis versatur ex se circa illa, quam circa quæcunque obiecta credibilia; nec aliquis, ex eo quod habebit fidem habitualem, specialiter credit ullum obiectum unum credibile praet aliis obiectis. Confirmatur, quia ibi agit Concilium de dispositione actuali, quæ requiritur in omnibus adultis: ergo debet intelligi de fide actuali.

**8.** Dices, secundò illa loca posse commodè intelligi respectu eorum, quibus sufficienter proponuntur mysteria credibilia, non verò respectu eorum, qui ea inuincibiliter ignorarent. Nam quemadmodum non ita vniuersaliter intelligi debent, quin excludantur parvuli, & adulti amentes; non videntur ita intelligenda, quin excludi possint etiam illi, quibus sine sua culpa non sunt proposita mysteria villa fidei, ut reuelata à Deo.

Sed contra hoc replicari posset cum Conink de virtutibus Theologicis d. 14. dub. 8. n. 102. quod Apostolus ad Hebr. 11. ex eo quod Enoch placuit Deo inserit eum habuimus fidem, quia sine fide impossibile est placere Deo: quæ consequentia, & probatio non valerent, si daretur ullus casus de facto, in quo aliquis iustificaretur sine fide. Deinde Concilium Trid. scf. 6. c. 7 cum vocaret Baptismum Sa-

cramentum fidei, subiungit: *sine qua nulli unquam contingit iustificatio.* Sed si esset aliquis casus, in quo de facto quis consequi posset iustificationem absque fide, verisimile est quod talis casus contigisset tot mille annorum curriculo, quot præcesserunt Apostolum.

Verum haec non satis efficaciter conuincent prædictam responsonem; nam omnia illa loca possunt intelligi de aliqua fide supernaturali, vel actuali, vel habituali indeterminate; & determinate de fide habituali intelligenda sunt, si omnes omnino homines comprehendant; possuntque intelligi etiam determinate de fide actuali quoad adultos, quibus sufficienter proposita sunt mysteria fidei; sed respectu aliorum adultorum posset Vega dicere quod non debeant intelligi determinate de fide supernaturali actuali; sicut nec sic intelligi debent respectu parvolorum: vnde patet ex illis locis Vegam non sufficienter impugnari.

Impugnari tamen potest illa sententia aliter, & confirmari nostra. Primo, quia si esset casus possibilis, in quo absque fide actuali adults compos rationis iustificari posset, non esset tanta necessitas prædicandi fidem per vniuersum mundum, quanta de facto videtur esse, cum saluari possent homines sine fide actuali, & consequenter sine eius prædicatione. Dices esse tantam necessitatem prædicandi Baptismum, quanta est prædicandæ fidei; & tamen hoc non obstante, potest quis in casu saluari sine Baptismo; ergo etiam & sine fide. Contrà, quia non potest quis saluari sine Baptismo, aut sine aliquo æquivalenti ipsi: ergo si sit eadem ratio de Baptismo, & de fide actuali, non poterit saluari absque fide actuali, aut aliquo æquivalenti; sed adultus nihil potest habere æquivalens fidei actuali supernaturali sine ipsa fide: ergo quamvis posset saluari in casu sine Baptismo, non tamen sine fide.

Confirmatur hoc, & impugnatur secundò sententia Vega: Non potest adulterus saluari absque Baptismo in re, vel in voto, seu formalí, seu virtuallero nec absque fide actuali in re, vel in voto; quia sine dubio tanta ad minus est necessitas fidei actualis, quanta est Baptismo: sed non potest habere fidem actualem supernaturalem in voto: ergo debet ipsam habere actualiter. Probatur subsumptum: quia votum fidei, quod pro ipsa posset sufficere, deberet esse actus aliquis supernaturalis in substantia, sicut votum sufficiens pro Baptismo debet esse talis actus; sed nullus datur de facto, aut dari potest actus supernaturalis ante ipsum actum fidei, aut actus illos, quos necessariò sequitur actus fidei, ut actus pia credulitatis affectus, & actus intellectus ad hunc prærequisitus, si tamen hi ipsi actus sint supernaturales in substantia; de quo quæst. seq. ergo non potest haberi votum fidei, quod pro ipsa sufficeret possit.

Impugnatur tertio Vega, quia ex prædictis Scripturæ locis, & aliis, quibus fides dicitur esse initium, & fundamentum, & radix iustificationis; sic enim loquitur Tridentinum scf. 6. c. 8. docens Paulum ad Romanos 3. idè dicere nos iustificari per fidem, quia fides est humana salutis initium, fundatum, ac radix omni iustificationis. Ex his, inquam, locis habetur, aliquam fidem supernaturali in substantia (nam de loco loquuntur, si talis omnino detur, ut modò dari supponimus) esse necessariam ad iustificationem: sed in adultis non baptizatis non potest de facto haberi fides habitualis supernaturalis absque fide actuali supernaturali: ergo

Restitutur.  
Ex locis Scriptura non potest sufficiēter colligi necessitas determinata fidei actualis.

**9.**  
Impugnatio  
melior.

Cur possit  
quis saluari  
sine Baptismo  
non verò sine  
fide.

Impugnatio.  
2. sententia  
Vega.

Baptismus  
potest haberi  
in voto, non  
verò fides.

**10.**  
Impugnatio  
3. simdem.

Adultus non  
baptizatus  
neque habere  
fidei habi-  
tualis abs-  
que actualis.

ergo actualis omnino necessaria est in omni casu. Maior & consequentia sunt manifesta. Probatur minor; quia non possunt habere fidem habitualem nisi per Baptismum fluminis, flaminis, aut sanguinis; sed nullus ex his potest ipsis applicari absque fide actuali de lege ordinatio, de qua semper loquimur; ergo non possunt habere fidem habitualem absque actuali. Probatur minor, quia fides actualis est dispositio ad omnes istos Baptismos; quod quidem de Baptismo fluminis in confessio est; & breuiter ostenditur de flaminis, & sanguinis; quia Baptismus flaminis consistit in communicatione amoris supernaturalis Dei superbonum, qui sine dubio presupponit fidem supernaturalis. Baptismus etiam sanguinis consistit in martyrio patiendo propter Deum; sed ad hoc etiam non minus requiritur fides Dei supernaturalis, quam ad iustificationem, quæ fit in Baptismo fluminis, ac in Peccitia; ergo non potest applicari vllus Baptismus de facto adulto rationis compoti absque fide actuali.